
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-259

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE  DI  ULTERIORE  MATERIALE  PER  ITER  DEL  LIBRO  – 
CIVICA BIBLIOTECA BERIO AI SENSI DELL’ART.106 c.7 e C. 1 LETT. B) DEL D.LGS 
50/2016 – CIG DERIVATO ZCD36FEB1F

Adottata il 20/10/2022
Esecutiva dal 25/10/2022

20/10/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-259

OGGETTO ACQUISIZIONE DI ULTERIORE MATERIALE PER ITER DEL LIBRO – CIVICA 
BIBLIOTECA BERIO AI SENSI DELL’ART.106 c.7 e C. 1 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 – CIG 
DERIVATO ZCD36FEB1F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale 2021-110 del 22/04/2021 è stato approvato un “Accordo di 
collaborazione tra la Biblioteca civica Berio e la Guangzhou Library (RPC)”;
- tra le azioni previste all’interno dell’accordo, si richiama l’impegno a “favorire sinergie in ambito 
artistico e culturale, fornendo la migliore assistenza ai relativi progetti”;
 - la Municipalità di Guangzhou ha proposto di avviare un rapporto di collaborazione tra la Guang-
zhou Library, la biblioteca principale della megalopoli del Guangdong, e la Biblioteca Centrale 
della Città di Genova, favorendo la collaborazione e lo scambio di volumi e materiali, così da rag-
giungere l’obiettivo di costituire una raccolta bibliografica cinese a Genova e una raccolta biblio-
grafica italiana (in particolare con opere relative alla Città di Genova e alla Liguria) a Guangzhou;

Premesso inoltre che, con Determinazione Dirigenziale n.2022-199.0.0.-167 a seguito delle risultan-
ze di  preliminare esplorazione  di mercato ai  sensi  dell’art.  66 del  Codice dei  contratti  pubblici 
(D.lgs 50/2016 e s.m.i.), e  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, così come modificato  
con D.L. 76 del 16.7.2020, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, si procedeva, tra 
l’altro, all’affidamento per l’acquisizione di materiale iter libro per la civica Biblioteca Berio, nel 
dettaglio a n.5.000 strisce antitaccheggio, in favore della ditta Tecnicas Pantra S.L. Isabel Ana, 6 – 
28019 Madrid (Spagna) P. IVA ES B79714622, per un importo di € 480,00 oltre Iva 22% pari a €  
105,60 per complessivi € 585,60, CIG ZCD36FEB1F;

 Considerato che: 

- nei mesi scorsi sono già pervenuti in dono alla Biblioteca Berio circa n.200 volumi da parte della 
Biblioteca cinese;
- inizialmente tali libri dovevano essere collocati nel magazzino della Biblioteca, ma, per loro mag-
giore valorizzazione, si è successivamente creato uno scaffale dedicato al piano terra, liberamente 
accessibile all’utenza;
- il  piano è dotato di un varco antitaccheggio funzionante con etichette RFID (Radio Frequency 
Identification) apposte sui libri;
- recentemente è pervenuto ulteriore e cospicuo materiale librario, da parte della Guangzhou Libra-
ry: tale invio non era inizialmente prevedibile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che: 

- al fine della protezione dei suddetti libri da eventuali furti, si rende quindi opportuno, procedere 
con l’apposizione delle etichette RFID antitaccheggio sugli stessi;
- si rende, pertanto, necessario provvedere ad un ulteriore acquisto di tali materiali,  in quanto le 
scorte non sono sufficienti a far fronte all’aumentato fabbisogno;
- tale ulteriore affidamento: non era incluso nell’appalto iniziale, la necessità dell’acquisizione non 
era prevedibile e non altera la natura generale dell’appalto;
- l'intervento è necessario a tutela delle opere esposte, ai sensi dell'art. 10 del citato D.Lgs.  22 gen-
naio 2004; 

Ritenuto  quindi  opportuno  procedere,  ai  sensi  dell’art.106  c.7  e  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.50  del 
18.04.2016 e s.m.i., all’acquisizione di n.1.500 etichette RFID per libri dalla ditta Tecnicas Pantra 
S.L. Isabel Ana, 6 – 28019 Madrid (Spagna) P. IVA ES B79714622;

Dato altresì atto che la ditta richiede, per la fornitura suesposta, la corresponsione di un importo pari 
a € 240,00 oltre Iva, come da preventivo n.2022/0379200.E, conservato agli atti dell’Ufficio, impor-
to ritenuto congruo sentito in merito il Responsabile delle civiche Biblioteche centrali Berio e De 
Amicis;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

 
1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di procedere, ai sensi dell’art.106 c.7 e c.1 lett. b) del D.Lgs.50 del 18.04.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, 
convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 mag-
gio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, ad ac-
quisire  presso  la  ditta  Tecnicas  Pantra  S.L.  –  Isabel  Ana,  6  -  28019  Madrid  Spagna  P.I. 
ESB79714622, n.1.500 etichette antitaccheggio RFID, come da preventivo n.2022/379200.E, con-
servato agli atti dell’Ufficio, per l’importo di € 240,00 oltre Iva, ritenuto congruo sentito in merito il 
Responsabile delle civiche Biblioteche centrali Berio e De Amicis;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare la cifra di € 292,80 (imponibile € 240,00 – IVA 22% € 52,80 sul capitolo 22021 
c.d.c.  1500.6.29  "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –  Acquisto  beni  diversi”  codifica 
P.D.C. 01.03.01.02.014 “Stampati specialistici” del Bilancio 2022 (Imp.2022/13032) ambito istitu-
zionale in favore di Tecnicas Pantra S.L. (BENF.48624) CIG derivato ZCD36FEB1F;

4) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 e per 
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;  
-  l’affidamento e la trasmissione dell’ordinativo di spesa relativo è subordinato alla conferma:
a) del possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di ordine generale e speciale di cui 
all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
b)  del  rispetto  delle  condizioni  previste  dall’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001 
(pantouflage  o  revolving door):  non aver  concluso,  da  parte  degli  affidatari  contratti  di  lavoro 
subordinato o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 
appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni 
di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante 
nei confronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- l’affidamento oggetto del presente provvedimento rispetta le soglie previste dal citato art.  106 
D,Lgs 50/2016;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento  e non risulta 
necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali ed è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-259
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DI ULTERIORE MATERIALE PER ITER DEL LIBRO – CIVICA 
BIBLIOTECA BERIO AI SENSI DELL’ART.106 c.7 e C. 1 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 – CIG 
DERIVATO ZCD36FEB1F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


